Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Мяксинская школа»

Приказ

от 18.03.2022                      № 28

с. Мякса

О введении обновленных ФГОС начального

общего и основного общего образования в 1-5

классах в 2022-2023 учебном году

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

31 мая 2021 года №286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования» (далее – ФГОС НОО),

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №287

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования» (далее – ФГОС ООО), приказа управления образования

администрации Череповецкого муниципального района №122 от 14.03.2022 «О введении

обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования в 1-5 классах в

общеобразовательных организациях», в целях правового и организационного

сопровождения введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изучить методические рекомендации по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 г.

№АЗ- 113/3), примерные рабочие программы по учебным предметам, а так же

методические материалы, размещенные на портале «Единое содержание общего

образования» (https://edsoo.ru/).

2.Провести педагогический совет с принятием решения о введении обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООО в 1-5 классах с 01 сентября 2022 года.

3. Провести родительские собрания по вопросу введения обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО в 1-5 классах.

4. Организовать сбор согласия родителей (законных представителей) обучающихся 1-3

классов 2021-2022 учебного года к переходу с 01 сентября 2022 года на обучение по

обновленным ФГОС НОО по форме.

5. Привести в срок до 01 августа 2022 года в соответствие локальные нормативные акты,

связанные с реализацией обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

6. Утвердить образовательные программы НОО и  ООО.

7. Осуществлять обучение в 2022-2023 учебном году обучающихся с шестого по девятый

классы в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года №1897 (с последующими

изменениями и дополнениями).

8. Определить список учебников, учебных пособий, используемых общеобразовательной

организацией в переходный период для обеспечения введения  обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО в 1-5 классах (в период перехода могут быть использованы любые учебно-

методические комплекты, включенные в действующий федеральный перечень учебников

(письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 11 ноября 2021 года №03-

1899 «Об обеспечении учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями)

обучающихся в 2022-2023 учебном году»).

 9.Утвердить план мероприятий по введению обновленных ФГОС (приложение 1).

10. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленных ФГОС (приложение 2).

 10.Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора Марченкову

Елену Александровну.

Директор      В.Л. Леонтьев